SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

ATA DA 11ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às treze horas e quarenta minutos, 1

reuniram-se no Auditório da Sede Acadêmica do Campus Blumenau os membros do Departamento 2

das Engenharias, atendendo a convocação anteriormente feita pelo Chefe do Departamento das 3

Engenharias, com a presença dos Senhores Membros: o Chefe de Departamento das Engenharias, 4

Prof. Dr. Alex Sandro Roschildt Pinto, na presidência, o Prof. Dr. Adão Boava, o Prof. Dr. Adriano 5

Peres, a Profa. Dra. Ana Julia Dal Forno, a Profa. Dra. Ana Paula Serafini Immich Boemo, a Profa. 6

Dra. Andrea Cristiane Krause Bierhalz, a Profa. Dra. Brenda Teresa Porto de Matos, a Profa. Dra. 7

Catia Rosana Lange de Aguiar, a Profa. Dra. Cintia Marangoni, a Profa. Dra. Claudia Merlini, o 8

Prof. Dr. Daniel Martins Lima, Prof. Dr. Ebrahim Samer El Youssef, o Prof. Dr. Éliton Fontana, a 9

Profa. Dra. Fernanda Steffens, a Profa. Dra. Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, o Prof. Dr. 10

Johnny De Nardi Martins, o Prof. Dr. José Alexandre Borges Valle, a Profa. Dra. Larissa Nardini 11

Carli, o Prof. Dr. Marcelo Roberto Petry, o Prof. Dr. Marcio Roberto da Rocha, a Profa. Dra. Rita 12

de Cássia Siqueira Curto Valle, o Prof. Dr. Tiago Davi Curi Busarello e a secretária Giullia 13

Pimentel. Não estavam presentes: a subchefe do Departamento de Engenharias, Janaína Gonçalves 14

Guimarães, o Prof. Dr. Bruno Alexandre Pacheco de Castro Henriques, o Prof. Dr. Cristiano da 15

Silva Teixeira, a Profa. Dra. Cristina Luz Cardoso, o Prof. Dr. Daniel Alejandro Ponce Saldías, o 16

Prof. Dr. Fábio Rafael Segundo, o Prof. Dr. Fernando Luis Peixoto, o Prof. Dr. Francisco 17

Claudivan da Silva, o Prof. Dr. Hugo José Lara Urdaneta, o Prof. Dr. João Batista Rodrigues Neto, 18

o Prof. Dr. Leonardo Ulian Lopes, a Profa. Dra. Luciana Maccarini Schabbach, o Prof. Dr. Luiz 19

Antônio Maccari Junior, a Profa. Dra. Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão, o Prof. Dr. Mauri 20

Ferrandin, o Prof. Dr. Sérgio Luiz Ferreira e o Prof. Dr. Wanderson Santana da Silva, sendo suas 21

ausências devidamente justificadas. A participação dos estudantes Marco Jimenes e Mariana 22

Azevedo na reunião foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Não houve inclusões de 23

pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Aprovação da ata da 10ª reunião. A ata foi 24

aprovada por unanimidade, sem modificações. 2. Apreciação do Parecer sobre pedido de 25

alteração do PPC de Engenharia Têxtil. Requerente: Profa. Dra. Rita de Cassia Siqueira 26
Curto Valle. Relator: Prof. Dr. Adão Boava. Processo nº 23080.054202/2016-08. O Presidente 27

passou a palavra ao relator, Adão Boava, o qual solicitou à profa. Ana Paula que fizesse a leitura do 28

parecer. O Prof. Marcelo Petry perguntou se é pertinente constar no PPC a informação de número 29

de docentes necessários para viabilizar o curso. Após discussões, foi recomendado que estas 30

informações sejam retiradas do anexo do PPC e constem apenas no processo físico de alteração do 31

PPC. O requerente informou que irá retirar essas informações do PPC. O parecer foi colocado em 32

votação e aprovado por unanimidade, sem modificações. 3. Apreciação do Parecer sobre pedido 33

de alteração do PPC de Engenharia de Materiais. Requerente: Prof. Dr. Johnny De Nardi 34
Martins. Relator: Prof. Dr. Adriano Péres. Processo nº 23080.035303/2016-71. O Presidente 35

passou a palavra ao relator, Adriano Péres, o qual procedeu à leitura do seu parecer. No seu 36

parecer, a principal ressalva feita pelo relator foi sobre o regimento de estágio, no que se refere à 37

solicitação de técnicos administrativos para a secretaria de estágios e a secretaria do curso. O Prof. 38

Johnny esclareceu que essa demanda já foi registrada pelo Centro, a qual irá atender na medida em 39

que chegarem os novos códigos de vaga do MEC. O relator Adriano então afirmou que modificaria 40

o trecho que diz respeito a esse assunto no seu parecer. Para manter o mesmo critério adotado na 41

aprovação do PPC da Engenharia Têxtil, o Presidente sugeriu que sejam retiradas todas as 42

informações de quantitativos de docentes no documento do PPC (constantes na página 83), e 43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

anexe-as no processo físico de alteração do PPC. A profa. Ana Julia levantou a questão de 44

unificação entre as disciplinas do eixo EPS nas três engenharias. Considerando isso, foi sugerido 45

alterar no PPC o nome de Economia e Administração para Engenharia por Administração e 46

Economia, o qual foi acatado pelo colegiado. O Prof. José Alexandre quis deixar registrado que na 47

reunião de 04/09/2014, na qual foi feita a primeira divisão de códigos de vaga docentes entre os 48

cursos do Campus Blumenau, a Engenharia de Materiais levou em consideração a carga horária de 49

estágio para requerer o quantitativo de professores (60 crédito de estágios), o que não foi feito pelas 50

outras engenharias. Além de ferir a Resolução nº 53/CEPE/1995, que dispõe que o docente em 51

regime de dedicação exclusiva deve ministrar no mínimo média anual de 8 horas-aula semanais, a 52

utilização de métrica diferente ocasionou desigualdade entre os cursos e prejuízo para o 53

departamento como um todo. Findas as discussões, o parecer foi colocado em votação e aprovado 54

por unanimidade, com as modificações sugeridas. 4. Taxa de Projetos de Extensão. O Presidente 55

afirmou que foi decidido na última reunião da Câmara de Extensão que a taxa recolhida aos 56

departamentos referente a projetos de extensão seria de 2%, para todos os departamentos da UFSC. 57

Ainda é necessário que o Conselho Universitário aprove, o que acontecerá provavelmente na data 58

de 27/09/2016, com vigência provável na primeira quinzena do mês de outubro. Considerando isso, 59

foi sugerido que até a definição pelo Conselho Universitário, o Departamento de Engenharias adote 60

a taxa de 0 % (zero por cento). A sugestão foi aprovada por unanimidade. 5. Informes da chefia. 61

O Prof. Ebrahim elaborou um memorando destinado à chefia do Departamento de Engenharias, 62

com objetivo de dar ciência sobre as reformas do PPC de Engenharia de Controle e Automação. A 63

estudante Mariana Azevedo fez uma exposição sobre o Centro Acadêmico de Engenharia Têxtil e 64

suas principais ações. Finalizada a pauta, o Chefe do Departamento das Engenharias, Alex Sandro 65

Roschildt Pinto, encerrou a reunião às dezesseis horas e dez minutos. Blumenau, 06 de setembro de 66

2016. 67

Alex Sandro Roschildt Pinto

Chefe do Departamento de Engenharias

Adão Boava

Professor

Adriano Péres

Professor

Ana Julia Dal Forno

Professora

Ana Paula Serafini Immich Boemo

Professora

Andrea Cristiane Krause Bierhalz

Professora

Brenda Teresa Porto de Matos

Professora

Catia Rosana Lange de Aguiar

Professora

Cintia Marangoni

Professora

Claudia Merlini

Professora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

Daniel Martins Lima

Professor

Ebrahim Samer EI Youssef

Professor

Éliton Fontana

Professor

Fernanda Steffens

Professora

Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar

Professora

Johnny De Nardi Martins

Professor

José Alexandre Borges Valle

Professor

Larissa Nardini Carli

Professora

Marcelo Roberto Petry

Professor

Marcio Roberto da Rocha

Porfessor

Rita de Cássia Siqueira Curto Valle

Professora

Tiago Davi Curi Busarello

Professor

Giullia Pimentel

Chefe de Divisão de Secretaria